
diário oficial Nº 35.094   21Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 0738 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1051471.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SUELEN DA SILVA BRITO, matrícula nº 57191955/2, 
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL / DAS-3, no período de 01.09.2022 a 30.09.2022, em substituição 
a titular IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, matrícula nº 5897421/1, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0739 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1023665.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LUCIA ALMEIDA DAMOUS, matrícula nº 
119032/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – CAPANEMA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISAO DE ORGANIZA-
ÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇAO DE CENTRO REGIONAL / DAS-3, no período 
de 01.09.2022 a 30.09.2022, em substituição a titular ANNA LARISSA DA 
SILVA SERRA, matrícula nº 57194739/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0740 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1025042.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA FERREIRA MINOWA, matrícula nº 
57208588/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DI-
VISÃO DE CONTROLE DE CARGOS / DAS-3, no período de 01.09.2022 a 
30.09.2022, em substituição ao titular DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54192835/1, que se encontrará em gozo de Férias Regula-
mentares.
PORTARIA N° 0741 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1067649.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO, matrícu-
la nº 5243076/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISAO DE EDUCAÇÃO E SAUDE / DAS-3, no período de 01.09.2022 a 
30.09.2022, em substituição a titular VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, 
matrícula nº 5888350/2, que se encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0742 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1081712.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora REJANE MAIA MESCOUTO, matrícula nº 
57197394/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTA IZABEL 
DO PARÁ, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVI-
SAO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇAO DE CENTRO REGIONAL 
/ DAS-3, no período de 01.09.2022 a 30.09.2022, em substituição a titular 
PATRICIA MONTEIRO VILELA, matrícula nº 5956145/1, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0743 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1081309.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONINO AKIO KAGUEYAMA, matrícula nº 
5946581/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTA IZABEL 
DO PARÁ, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CEN-
TRO REGIONAL DE SÁUDE / DAS-4, no período de 01.09.2022 a 30.09.2022, 
em substituição ao titular CARLOS MARIO DE BRITO KATO, matrícula nº 
5946576/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0744 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1081309.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDUARDO JEAN VILHENA DOS REIS, matrícula nº 
57195597/1, lotado no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTA IZABEL DO 
PARÁ, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO AD-
MINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.09.2022 a 
30.09.2022, em substituição ao titular ANTONINO AKIO KAGUEYAMA, matrícula 
nº 5946581/1, que se encontrará Respondendo pela Direção do 2º CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 845368

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 554 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 2022/947270.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE 
ALMEIDA BITENCOURT, matrícula nº. 95281/1, cargo de Agente de Porta-
ria regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de 
Saúde – Barcarena, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 132/15.03.2012, publicada no DOE nº 32.132/02.04.2012, 
correspondente ao Triênio de 10.07.2000 a 09.07.2003, no período de 
31.08.2022 à 29.09.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 555 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/947270.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA BITENCOURT, matrícula nº. 
95281/1, cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.07.2006 a 09.07.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 30.09.2022 à 29.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 064 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/912366.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora MARIA MÔNICA MACHADO DE AGUIAR LIMA, matrícula nº. 
57189471/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao Triênio de 14.01.2017 a 13.01.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.10.2022 a 01.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.013 DE 18 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/908615.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor JOÃO DOS SANTOS MOTA, matrícula nº. 85944/3, cargo de 
Técnico em Gestão Pública, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
do na Diretoria Operacional com atuação no GTCAGHMR, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
15.01.2019 a 14.01.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 a 01.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 26.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 065 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/875785.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora REGIANE BRAGA PINHEIRO NASCIMENTO, matrícula nº. 5901450/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.10.2022 a 01.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


